
quarta-feira, 26 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

Secretaria Municipal da Educação – SEDUC 
 

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia ‐ CEP 44.280‐000. 
 75 3237‐2544 secretariadaeducacaots@gmail.com 

CNPJ. nº 30.956.768/0001-02 

 

PORTARIA Nº 002/2022, DE 26 DE JANEIRO DE 2022. 

 

Altera a Portaria nº 017/2021, de 23 de 

dezembro de 2021, que dispõe sobre a 

transferência, renovação de matrícula e   

Calendário Escolar da Rede Pública Municipal de 

Ensino de Teodoro Sampaio/Ba, para o Ano Letivo 

de 2022, e dá outras providências. 

   

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, 

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e 

Considerando que o Calendário Letivo 2022, com previsão de realizar  a Jornada 

Pedagógica, a partir de 31/01/2022 e iniciar o Ano Letivo 2022, no dia 07/02/2022, 

foi discutido e organizado num cenário epidemiológico bem diferente do atual 

momento, quando registrava-se diminuição na queda dos números de casos 

positivos de COVD-19, enquanto que nas últimas semanas, em todo país, na Bahia 

e no nosso Município, o que vemos é um novo período de aumento diário de casos 

positivos de COVID-19, além dos crescentes números da Influenza A e da 

Influenza B; 

Considerando o grande número de servidores da Educação, afastados do Serviço 

Público, pelos problemas já mencionados ou por problemas ligados a seus 

familiares que testaram positivo para COVID-19; 

Considerando também, dentre tantos outros problemas que o Ano Letivo 2022, 

será presencial, com a presença diária de 100% (cem por cento) dos alunos, nas 

escolas municipais e utilizando o Transporte Escolar, juntamente com os alunos da 

Rede Estadual de Ensino; 

Considerando que embora estejamos preparados e cadastramos todos os alunos 

matriculados na Plataforma, não julgamos a melhor proposta pedagógica, 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

14C4770CCFADCDDD199CD45080A67464



quarta-feira, 26 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

Secretaria Municipal da Educação – SEDUC 
 

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia ‐ CEP 44.280‐000. 
 75 3237‐2544 secretariadaeducacaots@gmail.com 

CNPJ. nº 30.956.768/0001-02 

 

iniciarmos as aulas presenciais na próxima semana, podendo em seguida mudar 

sua forma de presencial 100%, para híbrido ou a distância. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o Calendário Letivo de 2022, fixando novas datas, para garantir um 

retorno presencial mais seguro, respeitando a vida e a saúde de todos, para que se 

possa garantir uma educação de qualidade, com igualdade, ingresso, permanência 

e sucesso escolar. 

§ 1º - A Jornada Pedagógica será realizada, no período de 23, 24 e 25 de fevereiro 

de 2022. 

§ 2º - O Ano Letivo 2022, terá início no dia 07 de março de 2022, de forma 

presencial, com a presença de 100% (cem por cento) dos alunos, todos os dias 

úteis de segunda a sexta-feira, salvo orientação diversa dos órgãos de saúde 

pública. 

§ 3º - Os sábados letivos a serem cumpridos, para o cômputo dos 200 (duzentos 

dias) letivos, serão de forma híbrida, através da Plataforma Google para Educação, 

a serem disciplinados pela SEDUC. 

Art. 2º - As matrículas para a modalidade da Educação de Jovens, Adultos e 

Idosos – EJAI, serão disponibilizadas em data a ser confirmada pela SEDUC, após 

a revisão da Matriz Curricular da EJAI, de acordo com as novas diretrizes desta 

modalidade. 

Art. 3º - O Anexo I da Portaria nº 017/2021, de 23 de dezembro de 2021, passa a 

viger de acordo com as novas datas previstas nesta Portaria. 

Art. 4º - As demais disposições permanecem sem alterações, devendo a 

Coordenadoria de Ensino e Suporte Pedagógico da SEDUC, fazer a sua 

compilação, para distribuir às escolas e ser encaminhada ao CME. 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

14C4770CCFADCDDD199CD45080A67464



quarta-feira, 26 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

Secretaria Municipal da Educação – SEDUC 
 

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia ‐ CEP 44.280‐000. 
 75 3237‐2544 secretariadaeducacaots@gmail.com 

CNPJ. nº 30.956.768/0001-02 

 

Art. 5º - A SEDUC, em conjunto com as Unidades Escolares, disciplinará o 

cumprimento da jornada de trabalho dos professores efetivos da Rede Municipal de 

Ensino, durante o mês de fevereiro, nos dias que antecedem a Jornada 

Pedagógica, limitando as atividades à carga horária total de cada professor. 

Art. 6º - Nos sábados letivos que recaírem no mesmo dia de formação continuada, 

todas as atividades do dia letivo serão realizadas na Plataforma Google para 

Educação, sem prejuízo da participação dos profissionais da educação na 

formação. 

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Teodoro Sampaio, Ba, 26 de janeiro de 2022. 

 
Prof. José Gilson Barbosa Pereira de Jesus dos Santos 

Secretário Municipal da Educação 
 

 

Prof.ª. Jeisiane Barbosa Pereira 
Coordenadora de Ensino e Suporte Pedagógico 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

14C4770CCFADCDDD199CD45080A67464



quarta-feira, 26 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

Secretaria Municipal da Educação – SEDUC 
 

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia ‐ CEP 44.280‐000. 
 75 3237‐2544 secretariadaeducacaots@gmail.com 

CNPJ. nº 30.956.768/0001-02 

 

 

ANEXO  

 

CALENDÁRIO 2022 

             JANEIRO  Feriados  
D S T Q Q S S    
       1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 31 
 

             FEVEREIRO  Feriados  
D S T Q Q S S  

 
  

Organização interna de 01 a 22. 
Jornada pedagógica 23, 24 e 25 
Recesso de carnaval de 28/02 

  1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 
 

             MARÇO  Dias letivos 21 Feriados  
D S T Q Q S S  

Efetivados _____ 
Terça carnaval 01/03 
Quarta-feira de cinza 02/03 
Início das aulas 07/03 
Sábado letivo 12 e 19 

  1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31 
 

             ABRIL Dias letivos 20 Feriados  

D S T Q Q S S  
Efetivados ______ 

Quinta-feira Santa 14/04 
Paixão de Cristo 15/04 
Tiradentes   21/04 
Sábado letivo 09 e 30 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

14C4770CCFADCDDD199CD45080A67464



quarta-feira, 26 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

Secretaria Municipal da Educação – SEDUC 
 

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia ‐ CEP 44.280‐000. 
 75 3237‐2544 secretariadaeducacaots@gmail.com 

CNPJ. nº 30.956.768/0001-02 

 

 

 

             JULHO                       Dias Letivos 23 Feriados  
D S T Q Q S S  

Efetivados ____ 
 
Início do 2º semestre 04/07 
Sábado letivo 16, 23 e 30 

     1 2 
3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 
 

             AGOSTO  Dias letivos 25 Feriados  

D S T Q Q S S  
Efetivados ____ 

Sábado letivo 13 e 20 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31 

 

             SETEMBRO  Dias letivos 22 Feriados  

D S T Q Q S S  
Efetivados ____ 

Independência do Brasil 07/09 
Padroeira da cidade 08/09 
Facultativo 09/09 
Sábado letivo 03 e 24 
 

    1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 

 

             MAIO  Dias letivos 25 Feriados  

D S T Q Q S S  
Efetivados ____ 

Sábado letivo 07, 14 e 28 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31 

             JUNHO Dias letivos 12 Feriados  
D S T Q Q S S  

Efetivados ____ 
 Encerramento do 1º Semestre 
15/06  
Corpus Christi 16/06 
Recesso Junino 17 dias 
Sábado letivo 11/06 
 

   1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 23 25 

26 27 28 29 30 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

14C4770CCFADCDDD199CD45080A67464



quarta-feira, 26 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

Secretaria Municipal da Educação – SEDUC 
 

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia ‐ CEP 44.280‐000. 
 75 3237‐2544 secretariadaeducacaots@gmail.com 

CNPJ. nº 30.956.768/0001-02 

 

 

             OUTUBRO  Dias letivos 20 Feriados  

D S T Q Q S S  
Efetivados ____ 

Nossa Senhora Aparecida 
12/10 
Dia do Professor 15/10 
Emancipação Política 20/10 
Facultativo 21/10 
Funcionário Público 28/10 
Sábado letivo 01 e 08 
 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31 

 

             NOVEMBRO  Dias letivos 20 Feriados  

D S T Q Q S S  
Efetivados _________ 

Finados 02/11 Proclamação 
da República 15/11 
 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 

 

          DEZEMBRO     Dias letivos 12 Feriados  

D S T Q Q S S  
Efetivados _______ 

Natal 25/12 
Final do período letivo 16/12  
 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

 

 

 

ATIVIDADE   PERÍODO  
 
Jornada Pedagógica  

 
23/02 a 25/02 

 
Período Letivo  

 
07/03 a 14/12/2022 

 
Período de recuperação  

 
De 19 a 22 /12/2022 

  
Conselho de classe  

 
27/12/2022 

 
Entrega do resultado final  

 
29/12/2022 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

14C4770CCFADCDDD199CD45080A67464



quarta-feira, 26 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

Secretaria Municipal da Educação – SEDUC 
 

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia ‐ CEP 44.280‐000. 
 75 3237‐2544 secretariadaeducacaots@gmail.com 

CNPJ. nº 30.956.768/0001-02 

 

 
DIVISÃO DAS UNIDADES 

 
 

Unidade  
 

Início  
 

Término  
 

Dias letivos  
 

I unidade  07/03 06/06 70 

II unidade  07/06 21/09 70 

III unidade 22/09 16/12 60 

                                      Total de dias letivos 200 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

14C4770CCFADCDDD199CD45080A67464


		2022-01-26T16:39:45-0300




